
DETERMINA n. 599 del  29/05/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  COMPLEMENTARE  AI  "SISTEMI  DIAGNOSTICI  PER 
IMMUNOCHIMICA/IMMUNOMETRIA"-  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ROCHE 
DIAGNOSTICS SPA AI SENSI DELL'ART.63,CO.3, LETT.B) DEL D.LGS 50/2016

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI

  

Determina n. 599 del 29/05/2023 
Fascicolo 116/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1267/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

 con decreto n.383 del  20 aprile  2023 si  è  provveduto di  aderire  al  contratto  di  

fornitura di  sistemi diagnostici  ad elevata automazione per biochimica clinica ed 
ematologia – Lotto n. 3 “Sistemi diagnostici per immunochimica” stipulato in esito a 
procedura  aperta  dall’ASST  degli  Spedali  Civili  di  Brescia  con  determinazione 
dirigenziale n. 1493 del 17/10/2017 a favore della Ditta Roche Diagnostics SpA di  
Monza (MB);

 è necessario provvedere alla fornitura complementare del predetto sistema analitico 

mediante l’ampliamento degli esami diagnostici occorrenti alle esigenze del Servizio 
Medicina di Laboratorio espresse  e motivate con nota prot. 23446  del 05 maggio 
2023;

CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 
sanitario da ultimo adottate con DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente  pertinenti  alla  funzione  di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema; 

DATO ATTO che i prodotti di cui trattasi non sono oggetto di contratti/convenzioni stipulate 
da ARIA SPA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA, né 
già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al medesimo soggetto 
aggregatore;

VISTO l’art. 63, comma 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede la possibilità di 
negoziare  con il  fornitore  originario  “nel  caso di  consegne complementari  destinate  al 
rinnovo parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti,  
qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquistare 
forniture  con  caratteristiche  tecniche  differenti,  il  cui  impiego  o  la  cui  manutenzione 
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”;

Determina n. 599 del 29/05/2023 
Fascicolo 116/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1267/2023

copia informatica per consultazione



DATO ATTO:

➢ che  il  giorno  15  maggio  2023  è  stata  trasmessa,  mediante  il  Sistema  di 

Intermediazione Telematica dell’Azienda Regionale per l’Innovazione degli Acquisti 
denominato SINTEL, la richiesta d’offerta alla Ditta Roche Diagnostics Spa;

➢ entro il  termine stabilito nella richiesta d’offerta (23 maggio 2023) ha presentato 

regolare offerta  il suddetto Operatore Economico;

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura viene effettuato secondo il  criterio del 
prezzo più basso (ovvero del ribasso rispetto alla base d’asta) ai sensi dell’art. 95 comma 
4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previo giudizio di idoneità espresso insindacabilmente da 
questa  ASST,  in  considerazione  dell’utilizzo  previsto,  della  conformità  dei  prodotti  ai 
requisiti richiesti e della congruità dell’offerta economica presentata;

DATO ATTO che:

 l’integrazione  del  contratto  di  “Sistemi  analitici  completi  per  immunochimica”, 

comporta, come analiticamente  riportato  nel  prospetto  allegato  al  presente  atto 
(Allegato 1), un importo presunto di spesa pari ad € 55.563,17 (Iva 22% esclusa), 
che viene conteggiato  sul  conto  economico n.  80100510  dei  bilanci  d’esercizio 
2023-2024-2025-2026;

 sulla base del parere di congruità rilasciato dal Direttore del “Servizio Medicina di 

Laboratorio” l’offerta tecnica del predetto Operatore Economico, risulta idonea sotto 
il  profilo  tecnico  e  conforme  al  soddisfacimento  dei  bisogni  e  delle  specifiche 
esigenze della struttura sanitaria utilizzatrice;

 che  l’aggiudicazione  della  predetta  fornitura  non  comporta,  a  parità  di  consumi 

annui, una maggiore spesa in quanto i prezzi offerti sono invariati rispetto a quelli 
del contratto precedente, giusta deliberazione;

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 
presentata  dalla  ditta  Roche  Diagnostics  Spa  e  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante scrittura privata tra le parti, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di  nominare, ai  sensi dell’art.  101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.,  su 
proposta del  Responsabile Unico del  Procedimento (RUP) che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 
dell’Esecuzione  del  contratto  la  dr.ssa  Debora  Lepri,  dirigente  biologo  del  Servizio 
Medicina di Laboratorio, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli  

Determina n. 599 del 29/05/2023 
Fascicolo 116/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1267/2023

copia informatica per consultazione



circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni, 
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dott. Cesarino Panarelli  
Direttore della Struttura Gestione Acquisti; 

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1.  di aggiudicare alla Ditta Roche Diagnostics Spa, con decorrenza dalla data del 1° 

giugno 2023 al 31 dicembre 2026, la fornitura in premessa descritta e specificata 

nel  prospetto  allegato  (Allegato  1)  complementare  alla  fornitura  di  “Sistemi 

diagnostici  per  immunochimica” aggiudicata  alla  medesima  ditta  in  esecuzione 

della deliberazione n.383 del 20 aprile 20203 di recepimento dell’aggiudicazione 

disposta  dalla  ASST  Spedali  Civili  di  Brescia  con  propria  determinazione 

dirigenziale n. 1493 del 17/10/2017;

2. di  dare  atto  che  la  suddetta  aggiudicazione  comporta,  come  analiticamente 

riportato nel prospetto allegato al presente atto (Allegato 1), un importo presunto di 

spesa pari  ad  €  67.787,07 (Iva  22% inclusa),  che  viene conteggiata  sul  conto 

economico n. 80100510 come di seguito:

Esercizio Economico Importo (Iva incl.)

2023 11.035,104

2024 18.917,32

2025 18.917,32

2026 18.917,32

3. di  autorizzare  in  ragione  delle  sopraggiunte  citate  nuove  esigenze,  la  modifica 
secondo  le  condizioni  sopra  descritte,  del  relativo  contratto  stipulato  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, con la Ditta Roche Diagnostics Spa; 

Determina n. 599 del 29/05/2023 
Fascicolo 116/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1267/2023

copia informatica per consultazione



4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su proposta 
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) che ne ha preventivamente verificato 
l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione  del  contratto  la  dr.ssa  Debora  Lepri,  dirigente  biologo del  Servizio 
Medicina  di  Laboratorio,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e 
controlli  circa la  puntuale  osservanza da parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le 
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura 
di cui trattasi;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 599 del 29/05/2023 
Fascicolo 116/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1267/2023

copia informatica per consultazione



DITTA ROCHE DIAGNOSTICS SPA

CIG  9829312CDA

IMPORTO 

COMPLESSIVO        

REAGENTI                                                                     55.563,17

CONSUMABILI                                                               0,00 €

A) TOTALE                                                                    55.563,17

B) COSTI INTERFERENZA                                        0,00 €
C) TOTALE (A+B)                                                          55.563,17

Scheda d'offerta - REAGENTI 

Tipologia test Numero determinazioni Frequenza analitica Codice prodotto

Nome commerciale 

prodotto Codice CND

N. Registrazione nel 

Repertorio Dispositivi 

Medici (D.M. 

Ministero Salute 

23/12/2013)

Q.tà per 

confezione Unità di acquisto

Numero 

confezioni 

necessarie per 

determinazioni 

Numero 

determinazioni per 

calibratori e controlli

Numero confezioni 

necessarie per 

calibratori e 

controlli

Totale confezioni 

offerte 

 Prezzo 

Listino % Sconto

Prezzo netto 

scontato % IVA

Costo totale IVA 

esclusa

Quota a 

determin

azione  

IVA 

esclusa     

Beta-CrossLaps 800 anno 1/7 09005781190 B-CrossLaps/serum Elecsys W0102060304 0 100 det 1 cf 45,00 2,00 4,00 51 1.320,04 50,00 541,00 22 27.591,00 9,623648

DHEA-S 1100 anno 1/7 07027192190 DHEA-S ELECSYS E2G 100W0102050102 0 100 det 1 cf 49,00 1,00 4,00 54 566,08 55,00 208,80 22 11.275,20 2,860274

HE4 100 anno 1/7 07027478190 HE4 ELECSYS E2G 100 W0102039099 0 100 det 1 cf 12,00 2,00 4,00 18 2.074,00 43,53 960,00 22 17.280,00 48,1337

   

IVA esclusa                                56.146,20  

IVA inclusa                                 68.498,36  

 MATERIALE DI CONSUMO

Codice prodotto Nome commerciale prodotto Codice CND

N. Registrazione nel Repertorio 

Dispositivi Medici (D.M. 

Ministero Salute 23/12/2013) Q.tà per confezione Unità di acquisto

Numero confezioni 

offerte Prezzo Listino % sconto

Prezzo netto 

scontato % IVA

Costo totale IVA 

esclusa

Quota a 

determinazione 

IVA esclusa

07485425001 LFC CUP ASSY NA NA 1 pz cf 8 15,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

04880293190

CLEANCELL M 2X2 L ELECSYS,COBAS 

E W01029003 0 2x2000 ml cf 33 87,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

06908853190 PRECLEAN M G2 2X2L ELECSYS E2G W01029003 0 2x2000 ml cf 4 110,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

05179793001 CARTRIDGE PREFILTER UQ NA NA 1 pz cf 4 62,47 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

07485409001 RESERVOIR CUP ASSY W0201020185 NA 12 pz cf 8 105,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

03142949122

CONTROLSET VIALS ELECSYS,COBAS 

E W0201020185 0 56 pz cf 22 170,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

05151643001

MEASURING CELL WITH REF. ELECT. 

V7.0 1 pz cf 4 2.350,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

06908799190 PROCELL M G2 2X2L ELECSYS E2G W01029003 0 2x2000 ml cf 4 88,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

05694302001 ASSAYTIP/ASSAYCUP TRAY W0201020185 0 3780 det cf 4 365,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

04157460001 CYCLINDER DIA L (19 LT) NA NA 1 pz cf 4 365,38 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

07485433001 PW LFC CUP ASSY NA NA 1 pz cf 8 75,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

11776576322 CALSET VIALS ELECSYS,COBAS E W0201020185 0 112 pz cf 22 188,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

08980845001

HP 30A BLACK ORIGINAL LASERJET 

TONER NA NA 1 pz cf 4 101,83 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

11298500316 ISE CLEANING SOLUTION SYS CLEAN W01019099 0 5x100 ml cf 4 73,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

05950945190 HE4 CS ELECSYS W0102152204 0 1 cf 11 300,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

03000095122 DHEA-S CS ELECSYS W0102152208 0 1 cf 4 145,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

11972316122 B-CROSSLAPS/SERUM CS ELECSYS W0102152299 0 1 cf 8 129,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

05950953190 HE4 PC ELECSYS W0102152005 0 1 cf 26 250,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

11731416190

PRECICONTROL UNIVERSAL ELECSYS 

V2 W01021521 1166348 1 cf 22 119,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

05618860190 PRECICONTROL VARIA ELECSYS W01021521 0 1 cf 22 250,00 100,00 % 0,00 22 0,00 0,00

IVA esclusa                                0,00 €
IVA inclusa                                 0,00 €

TOT.  REAGENTI          

TOT.  MATERIALE DI CONSUMO          

 TOTALE FORNITURA

copia informatica per consultazione


